CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER –

PL/GO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Requer  Constituição  de  Comissão
Externa,  com ônus para esta Casa, com o
objetivo  de  acompanhar  as  autoridades
competentes  na  investigação  e  apuração
das  causas  que  levaram  a  óbito, o
custodiado Cleriston Pereira  da  Cunha,
conhecido com  Clesão,  que  estava preso
provisoriamente no  Complexo Penitenciário
da Papuda, em Brasília/DF.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  38 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados  (RICD),  requeiro  a  Constituição  de  Comissão  Externa  com  o

objetivo  de  acompanhar  as  autoridades  competentes  na  investigação  e

apuração das causas que levaram a óbito, o  custodiado Cleriston Pereira da

Cunha, conhecido com Clesão, que estava preso provisoriamente no Complexo

Penitenciário da Papuda, em Brasília/DF.

JUSTIFICAÇÃO

 É sabido que no último dia 20 de novembro do corrente

ano,  o  custodiado Cleriston Pereira  da Cunha,  conhecido com Clesão,  que

estava  preso  provisoriamente  no  Complexo  Penitenciário  da  Papuda,  em

Brasília/DF. A  suspeita  é  que  tenha  sofrido  um  infarto  fulminante.  Outros

detentos  tentaram  reanimá-lo  com  massagem  cardíaca,  mas  ele  acabou

morrendo.

*C
D2

30
09

74
92

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230097492400

RE
Q

 n
.4

10
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

18
:3

6:
44

.8
47

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER –

PL/GO

Conhecido entre amigos e parentes como Clezão do Ramalho,

Cleriston  nasceu  na  Bahia,  mas  morava  há  ao  menos  20  anos  no  Distrito

Federal.

Segundo informações veiculadas na mídia, preso desde o

dia 9 de janeiro, Cleriston havia conseguido parecer favorável da Procuradoria-

Geral da República (PGR) para ser solto e responder o processo liberdade. A

instituição se manifestou a respeito em 1º de setembro, devido ao vencimento

do período de instrução do processo. Contudo, a decisão ainda não havia sido

homologada pelo ministro  Alexandre de Moraes,  responsável  por analisar o

processo no Supremo Tribunal Federal (STF).1

Outra reportagem expõe que “Laudo médico de Cleriston Pereira

da Cunha, 46 anos, apontava risco de morte caso permanecesse preso, em

função da gravidade do quadro clínico.” O documento, emitido em julho deste

ano, foi usado pela defesa do “patriota” para indicar a gravidade da situação

médica  do  homem.  Também,  o  laudo  apresentava  um  quadro  de

vasculite — inflamação nos vasos sanguíneos — de múltiplos órgãos. Cleriston

ficou internado por 33 dias em 2022 após ter sido diagnosticado com Covid-19.

De acordo com a família, o “patriota” desenvolveu uma série de comorbidades.2

 Segundo  o  RICD  “as  Comissões  Externas  poderão  ser

instituídas pelo Presidente da Câmara, de ofício ou a requerimento de qualquer

Deputado, para cumprir missão temporária autorizada, sujeitas à deliberação

do Plenário quando importarem ônus para a Casa”.

 Na  qualidade  de  representante  do  povo  brasileiro  e  por

tratar-se de assunto de extrema relevância, julgamos oportuno e conveniente

que esta Casa Legislativa exerça seu protagonismo, por intermédio de seus

1 https://www.metropoles.com/distrito-federal/na-mira/saiba-quem-e-o-patriota-que-
morreu-apos-sofrer-infarto-na-papuda
2 https://www.metropoles.com/distrito-federal/laudo-medico-patriota-papuda

*C
D2

30
09

74
92

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230097492400

RE
Q

 n
.4

10
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

18
:3

6:
44

.8
47

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER –

PL/GO

integrantes,  e,  participe  juntamente  com  as  autoridades  da  apuração  e

investigação das causas que levaram a morte do Sr. Cleriston, colaborando,

assim, para a elucidação do caso.

  Por  todo  o  exposto,  tendo  em  vista  que  o  acontecido

precisa ser esclarecido solicito o deferimento deste importante requerimento.

Sala da Comissão, em      de          de 2023.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

30
09

74
92

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230097492400

RE
Q

 n
.4

10
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

18
:3

6:
44

.8
47

 -
M

ES
A

Requerimento de Constituição de Comissão Externa
(Do Sr. Gustavo Gayer)

R e q u e r  C o n s t i t u i ç ã o  d e

Comissão Externa, com ônus para esta

Casa, com o objetivo de acompanhar as

autoridades competentes na investigação e

apuração das causas que levaram a óbito,

o custodiado Cleriston Pereira da Cunha,

conhecido com Clesão, que estava preso

provisoriamente no Complexo Penitenciário

da Papuda, em Brasília/DF.

Assinaram eletronicamente o documento CD230097492400, nesta ordem:

 1  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 2  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 3  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 4  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 5  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 6  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 7  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 8  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 9  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 10  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 11  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 12  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 13  Dep. Roberta Roma (PL/BA)

 14  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 15  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 16  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 17  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 18  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 19  Dep. Pedro Lupion (PP/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230097492400

RE
Q

 n
.4

10
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

18
:3

6:
44

.8
47

 -
M

ES
A

 20  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 21  Dep. Sanderson (PL/RS)

 22  Dep. Sanderson (PL/RS)

 23  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 24  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 25  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 26  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 27  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 28  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 29  Dep. Prof. Paulo Fernando (REPUBLIC/DF)

 30  Dep. Marcelo Moraes (PL/RS)

 31  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 32  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 33  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 34  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 35  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 36  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 37  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 38  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 39  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 40  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 41  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 42  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 43  Dep. André Fernandes (PL/CE)

 44  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 45  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 46  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230097492400

RE
Q

 n
.4

10
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

18
:3

6:
44

.8
47

 -
M

ES
A

	É sabido que no último dia 20 de novembro do corrente ano, o custodiado Cleriston Pereira da Cunha, conhecido com Clesão, que estava preso provisoriamente no Complexo Penitenciário da Papuda, em Brasília/DF. A suspeita é que tenha sofrido um infarto fulminante. Outros detentos tentaram reanimá-lo com massagem cardíaca, mas ele acabou morrendo.
	Conhecido entre amigos e parentes como Clezão do Ramalho, Cleriston nasceu na Bahia, mas morava há ao menos 20 anos no Distrito Federal.
	Segundo informações veiculadas na mídia, preso desde o dia 9 de janeiro, Cleriston havia conseguido parecer favorável da Procuradoria-Geral da República (PGR) para ser solto e responder o processo liberdade. A instituição se manifestou a respeito em 1º de setembro, devido ao vencimento do período de instrução do processo. Contudo, a decisão ainda não havia sido homologada pelo ministro Alexandre de Moraes, responsável por analisar o processo no Supremo Tribunal Federal (STF).
	Outra reportagem expõe que “Laudo médico de Cleriston Pereira da Cunha, 46 anos, apontava risco de morte caso permanecesse preso, em função da gravidade do quadro clínico.” O documento, emitido em julho deste ano, foi usado pela defesa do “patriota” para indicar a gravidade da situação médica do homem. Também, o laudo apresentava um quadro de vasculite — inflamação nos vasos sanguíneos — de múltiplos órgãos. Cleriston ficou internado por 33 dias em 2022 após ter sido diagnosticado com Covid-19. De acordo com a família, o “patriota” desenvolveu uma série de comorbidades.